LICENCIA  
DEL ORDINARIO.

*E*l Señor Doctor Don Felix Flores Alatorre, Juez Provisor, y Vicario General de este Arzobispado, concedió su licencia para la impresión de las exequias funerales del Ilmº Sér. Dr. Moriana, dignísimo Obispo que fué de la Santa Iglesia Catedral de Valladolid; visto el parecer del Señor Doctor Don Pedro Gonzalez, Prebendado y Juez Hacedor de esta Santa y Metropolitana Iglesia; como consta por su Decreto de 10. de Julio de 1810.

JOSEPHI DIAZ DE HORTEGA,

IN ECCLESIA VALLISOLETANA CANONICI LECTORAL.

ORATIO

IN LAUDEM

ILLUSTRISS. D. D. D. MARCI MORIANA

ET ZAFRILLA,

EPISCOPI MICHOACAN.

HABITA DIE IX. MAI. ANNI MDCCX.

DUM EIUSD. ECCL. CAPITUL. SEDE VACANTE

TAM BENEMERITO ANTISTITI

FUNERIS IUSTA PERSOLVERET.

MEXICI: ex Typographia Dom. María  
Fernandez à Jauregui.

Документы национализации изымали

MEGUARATI

Любимый венгерский художник

RGO, POST MISERRIMA PATRIAE ET  
religionis tempora, quibus infesta sorte vitam tristissi-  
mam ducere licuit: post gravissimas, pluviarum pau-  
citatem, et quae eam consecutae sunt, frugum inopia;  
summaque annonae caritas, quibus hoc praesertim an-  
no aerumnis laboribusque conficimur; id etiam i bono  
Deus! nobis subeundum erat, ut pastore munificentis-  
simo, cuius prudentia, donis, consilio, si non tanta  
mala averti sperabamus, sed maxima ex parte levare,  
vel ea saltem aequo animo ferre, intimam nobis erat  
per-

( 2 )

persuasione probatum, dilectissimo inquam principe, atque amantissimo privaremur? ¶ Utinam, nec illius vultus suavissimam hilaritatem noscere dedisses! ¶ Utinam, recti consilii, atque liberalis animi tanta per brevissimos dies illustria documenta, quanta alii pluribus annis non dederunt, nec perspicere, nec satis adeo versare potuissemus! Quid namque praesenti tempore ad virtutum maximarum ornamenta, insigniaque praeclarissima animū revocare, nisi ut quanto altius memoriā insideant, tanto acerbūt, charissimo extincto parente, torqueantur viscera, ipsāque penē moeroris magnitudine conficiamur? Idne? O Sancte Deus! tuo erat, haud satis unquam observando, iudicio constitutum, ut eō uno desideratissimum principem videremus, quō eius obitus vehementius sensui atque dolori esset? Vel tanta, tamque turpia adversum te infelices nos! crimina admiseramus, ut eis gravissima haec poena, summumque veluti supplicium, constitendum esse videretur? Eheu miserandam hominum conditionem! O acerbitibus plena, morteque ipsā durior, quae perangustē data est vitae huius fruendae ratio! O crudelissimam nostram! Sed quenam sunt cogitationes meae? Quorsum haec verba, quae insi-

pien-

( 3 )

pienter equidem locutus sum? Ignoscite quaero, AA. et quo gravius sum affectus, eo yestrae humanissimae benignitatis est, ut veniam aliquam dolori meo tribuat. Novi perfectō, atque Dei omnipotentis clementissimā bonitate, vel ab ipso orientis intelligentiae lumine, ad fidem christianam informatus didici, non unum dominum esse omnium rerum ac moderatorum Deum, sed optimē etiam de genere hominum mereri, atque eorum boni diligentissimam habere rationem: utque divinae providentiae, quia ab eius nutu omnia pendent, obedientiam esse, honoremque debitum persolvendum, ita, quam peramant̄ observemus, dignissimam esse; quippe quae omne consilium, studiumque omne ad nostram salutem conferre videatur. Morte extingui suavissimum parentem, omnes licet diris calamitatibus, summisque offenditionibus premamur, Dei erat potentissimā voluntate, aequē ac justissimā constitutum: postremas ergo nostri muneris partes credemus explexisse, si non gravatē modo, verū et animo etiam libentissimo aeternis eius scitis obsequamur.

*Verū haec, A.A. non sic vellem dicta esse intelligatis, ut ex animis nostris optimi viri discedat memoria, vel ad eam esse susque deque revocandum.*

Haud

Haud ita profecto: nil enim barbaris etiam gentibus commendatus, nil sanctius, nil, inquam, quod populo, magnâ et antiquâ religione pio, vel maximè debeat, quam clarissimos viros, de Ecclesia, de patria, deque bonis omnibus paeclaré meritos, honorificé recordari, atque supplications Deo, uti vos, summâ pietate in augustissimum príncipem, suo nomine constitutere. Vestrâ erit profecto maximâ in laude ponendum, quod clarissimum Antistitem, D. D. D. MARCUM MORIANA, ET ZAFRILLA, quem totius urbis gratulatione advenientem exceptisis, quem vivum inter nos jehu paucissimis diebus! amore fuistis, et observantia meritissimâ prosecuti, cumdem mortum lugubri laudatione in hoc moerore sumptuosi funeris honoretis.

O si quem de laudibus eius dicentem, singularissimâ bonitate exaudire voluistis, et ita florerem ingenio, et dicendi essem gravitate copiâque versatus, ut omnem desiderii vestri expectationem tanto cumulatus explorerem, quantâ munus est animi mei in illum voluntate susceptum! Votorum summam omni ratione me associatum esse crediderim.

Id tamen, ne valeam A.A. conatu meo studio-

que

que agam, ut ipsi nil omisso fateamini, quô vestra desideria ullò modo adiuvari posse videantur.

Atque illud in primis mi expetendum iure esse video, ut in celeberrimi praestantissimique viri exornanda oratione, non omnia, quae et hic, et alibi, sed ubique ac semper paeclaré gessit, singulatim committorem. Nec enim ea dicendo consequi possem; nec quotiescumque de illustri viro sermonem instituimus, summae eius laudes haud ab eximia erunt et non intermissa virtutum consuetudine repetendae. Ego enim sic existimo: plerumque, velut insigni quodam, aptis simo que ad cognoscendum indicio, virtute unâ clarissimos viros animi sui argumenta praesferre.

Atque hoc, AA. in augustissimo nostro principi pe ita contingere sentio, ut, si caeteras praetermittam, suavissimam autem animi illius humanitatem mea oratione complectar, nil sane erit, quod in eius laudatione, et yestrae voluntati, et meo muneri reliquum fuisse videatur. Gravitatem namque, quam Pontificem decorum est praesferre, usque adeo ille suavitate morum, vultusque facilitate composuit, ut, cùm aliis virtutibus praeluceret, tum maximè, gravitatis cum humanitate initia coniunctione difficillimâ, castissimi integerim epis-

episcopi, aequé ac dulcissimi parentis nomen, nullus dubitem comparasse.

Quid iam, eā mi dicendi ratione propositā, illius generis claritatem longā oratione commemorem? quam certum est, eo illustriorem parentibus redditisse, quā accepit, quō exquisissimis indagationibus expertam, religiosissimoque versatam iudicio, supremus Censorum fidei Senatus gravissimā sententiā comprobabit? Quid in Sancti Iuliani Seminario Conchensi Philosophiae, Theologiae autem in Sanctae Crucis Dominicano Conventu sacrorum dein Canonum disciplinae in celeberrimis Sanctae Virginis Mariae, omniumque Sanctorum, atque Societatis, florentissimae urbis Salmanticae Collegii, operam dedisse referam? Inibique graviora eruditioinis pericula, quae exercitassium quemque declarant, felicitē subeuntem, egregiam quamdam, praeclaramque summae virtutis indolem praesetalisse, atque acris ingenii laude floruisse dicam? Si enim, de illius praestantissimā doctrinā, optimarumque artium studiis, quis excultus evasit, aut de intelligendi acuminē, quod et in oculorum perspicacitate praeferebat, miseratio instituendus esset, non ista dicere, quae exigua multis videri possent; sed celebrissimum totius or-

bis,

bis, quā litteris cultus est, eruditioinis gymnasium, ac quod, velut mercaturam botarum artium, non e viciniā modō, verū dissitissimis etiam regionibus, exemplum melioris cultiorisque doctrinae petitura, ingens semper multitudo confluxit; nobilissimam, inquam, Salmanticensem Academiam, omnī scientiarum genere, atque peritissimis hominibus, liberalissimisque studiis florentissimam, mē oratione prosēquenter ibique toutes sapientum virorum expectationem commovisse, quoties ingenii sui speciem dedit, haud difficulter sāne, verū gravissimē confirmarem. Quis namque, nisi eruditissimus quisque, cū in difficultissimum ingenii iudicium saepissimē ventum est, summorum hominum, qui aderant, semper est suffragia honorificentissima consecutus, dempto nemine? Quid? Sic ille unicae atque generali praefectus est legum pontificiarum scholae: sic praeceptor semel est et iterum renuntiatus: sic demum, ne multus videar, a primis honorum gradibus ad altissimos usque in litteris assecutus, post tentatum integrā nocte omnium gravissimo, ac penē extremo eruditioinis discrimine, ut in cella Sanctae Barbarae fieri consuevit, summi viri lauram doctrinae amplissimis ei consultis decreverunt. Atque totum hoc, quantum

C

cum-

cumque est, quod certe maximum est, totum, inquam AA. stabilibus, ratisque monumentis vidi ipse comprobatum. (\*)

Sed ut ad propositum redeat oratio, eā nunc vos conjectura perspicere potestis; et haec, quae praeter susceptum consilium verba feci, eidem confirmando, quasi magnitudinis animi īdī cūm certissimum, praeclaro esse testimonio. Nullus etenim, nisi plumbeus ignorat, ad percipiendam colendamque virtutem optimam institutionem et litteras adiuvare.

Verum non ea tantum esse credatis, quae in medium adferre constitui. Quaecumque enim mihi summi illo viro dicenda erunt, non in hominum sunt existimatione posita, sed ab opinionis iudicio libera, omnium scientia et cognitione comprehendentur.

Atque ut illum mittam, Caurii egregium praestantemque animum, simul et doctrinae amplitudinem in lucem clarissimam usque adeo proferentem, ut, qui totū monumenta loca circumferat, nō super omnia diuersa omniaq[ue] dñe se ostendit, multum oratione suā tunc ostendat secundū modo nō in omnibus aliis. Todo lo expuesto consta de Certificación dada en 18 de Julio de 1782, por D. Diego García de Paredes, Notario Público Apostólico, y Secretario del May. Insigne Claustro, y Estudio General de la Universidad de Salamanca.

etiamē provinciam concursando recenseret, totius fuerit populi gratulatione dignus existimatus, de Carthagine novissimā quae portus est meridionalis americæ, quoque sive censor est missus, pluribus mihi verbis dissiderendum esse videtur. Virtus eius, quasi perpetuo esset, atque legitimo constituta loco, campum illic invenerit, in quo excurrere cognoscique posset, atque lumen fulgentissima longè latèque diffunderet. O si cuncta quae aut coepit deprehendit, felicitèr confecit, aut quae animi beneficentia, et consiliū celeritate ipse meditatus est, ipseque explevit, non longo intervallō distantes videre licuisset! Quanta, quamque praeclara illius benignitatis monumenta, quae in earum gentium animis, quasi in aevum duratura, consistunt, vel solū numerando ita percensere possem, ut gravis nimis, molestusque esse viderer? Negre enim illa sunt, quae aut publicis consignanda litteris, aut profusis sumptibus facta, in animi elationem potius, quam in civium commodium extracta fuisse videntur; sed quae propter unum commune bonum, atque christianam pietatem omni contentione suscepta, quanto consultius à taceriorum oculis removentur, tanto et certiora sunt viri praestantis indicia, et tanto felicius ex animi sententiā procedunt.

Quod

(10)

Quod namque fuit malum, vel infamae plebis hominibus, cuius non maximam ille rationem habuerit, curandum suscepit, atque non sanaverit modo, verum et eo laborantes confirmarit? Quae res, summis etiam omnium ordinum viris, negotium facessit aliquando, cuius primas ei in agendo non obtulerint libertissime, quamque non ita confecerit, ut omnium, et expectationem, et vota superasse mirarentur? Quis umquam, vel ex supremis civibus, vel ex magistratum ordine, de ecclesiae viris, militiae praefectis, popularibus, breviis loquar, universis, cuius animum in suavissimum patrem, quid non aduersum, non alienum, aut solutum fuisse dicam, sed cui in delitiis, in oculis non esset, atque omnibus studii, observantiae, pietatis prosequi officiis, in optatissimis non haberet? Hoc nimirum est. A.A. quod, sicut arcus Iris, in Dei cum hominibus coniunctae amicitiae gratissimam significatione, Noemo in coelo resplenduit, sic MORIANA, in apertis oculisque inimicitis, privatos inter et optimates, quasi alterum pacis, dulcissimum pulcherrimumque nomen, in earum gentium animis, atque auribus versaretur. Hoc, inquam, quod, demortuo illius civitatis episcopo, votis et precibus tota spiritus contentione exhibitis,

(11)

tis, viae omnes, fora, ac templo personabant, ut dulcissimum parentem, quem nostrae, vel eo uno nomine fortunatissimae ecclesiae, rex iam temporis, divino quidem consilio, praefeccerat, suum esse iubaret; tantoque et autoritate gravem colerent observantias, et munere beneficium iucundiū potirentur, quanto ingenuo christianoque viro officium est summā diligentia argue voluntate exequendum.

Multa praetereo consultò, ut unum iam dicam, A.A. quod ita mihi quidem ad eius laudem conferre videtur, nil ut possit esse praecellens. Eximium videlicet atque gravissimum virtutis illius testimonium, summa fide, ac religiosissime dictum. Cum enim in optimis quibusque viris ad pontificatum diligendis omnis cura versaretur, qualesque in illis regionibus essent, per illustri, admodum ecclesiae carthaginensis episcopo (\*), ut rescriberet, supremā fuisse autoritate commissum;

usque eō (vidi litterarum exemplum, A.A.) cum amplissimo MARCO MORIANA praclarè et immortaliter egit, ut primas ei omni ratione iudicaverit deferandas. Maxima virtutis, eximiae sapientiae (ipsis ferè verbis

\*) El Illmo. Sr. D. Geronimo Lopez de Lisan y Laborda.

(12)

bis transcribo) atque magni consilii virum; beneficium pacis amantissimum, ad humanitatem, suavissimosque mores quasi à natura informatum; eum postremo de ecclesia, de republica, de populo, ita valde meruisse confirmat, ut qui celsissimam quamque honoris sedem obtineat; cunctorum sit opinione dignissimus.

Quid, quod vir ille summus, cùm in disceptandis Fidei causis pro episcopo inter censure adeset, singularem in iudicando prudentiam, legem in consiliis, acquitatem, religionem continentem MARCUM MORIANA secutum; à benignitate, salvo semper officio, stetisse sententiam, longo testatur novem annorum usu, tractandoque cognovisse? Quid, quod de illo Primarii Senatus Concilium tam honorificentissima, tamque praeclara iudicia fecisse, sibi constare quia videtur, testis idem est Iocupletissimus? O si cuncta, quae in huius generis causis (tum maximè, cum ille primus esset Carthagine censor) acta gestaque fuerunt, non tam religioso, quam legitimo occultarentur silentio! Quanta quāque eximia castissimi integerrimique iudicis, parentis dulcissimi, verbo dicam, christiani vii argumenta proferre, mirantesque versare possemus!

Sed quid ego in re apertissima quaeque in praesens-

(13)

sentia, atque ante oculos vestros proposita est, vel sensa mea, vel aliorum fidem, et autoritatem adhibeo? In nova Carthaginē, à qua per faciliorē viam, medio mari, sciuncti vivimus, commune bonum summo eum studio prosecutū fuisse dicam, cùm in magnificum illud atque praeclarum opus, quod mercaturaē subsidium, egestatis perfugium, inertiae stimulum, atque in his americanis partibus, haud sciam, si de humanis opēribus longe maximum appellem, prius magnam pecuniae summam erogari, quam ipsum, qui erogabat vidistis (\*)? Cum tam promptō hilarique animo eam donasset, ut prima fuerit, quā ei per regem uti licebat, tam liberali atque munifico, ut nullā habita sumptus ratione, non solum tantam fuerit elargitus, quantam ab ipso petiverant, verum et maiorem, si necessaria esset, non quæsusit obtulerit, idque suprēma firmaverit voluntate? Summā eum religionē vixisse, pietatis fuisse observantissimum, aliorum iudicio apud eosib non imp̄, iustissimo sibi nulli fūto ibi vos.